
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E 
CONTRATTI

DETERMINAZIONE GEN / 69
Del 05/09/2025

APPROVAZIONE ACCORDO CON LA CARITAS DELL'UNITA' PASTORALE DI 
CASTEL MAGGIORE PER L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI D'ITALIANO PER 
STRANIERI - ANNI SCOLASTICI 2025/26, 2026/27, 2027/28.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ZANELLA ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Affari Generali e Servizi Istituzionali NR. 69 DEL 05/09/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO CON LA CARITAS DELL'UNITA' PASTORALE DI 
CASTEL MAGGIORE PER L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI D'ITALIANO PER 
STRANIERI - ANNI SCOLASTICI 2025/26, 2026/27, 2027/28. 

 

Premesso che :  

− il Responsabile del Settore Gestione Affari generali e servizi istituzionali  viene 
individuato quale Responsabile del procedimento, nella presente procedura; 

− nella fase istruttoria e nella predisposizione degli atti, si sono rispettate le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

−  ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023 non sussiste   conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto e al RUP in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 78, del 02/07/2025, avente 

ad oggetto “Disposizioni per la stipulazione di convenzioni con il Comune per l’attivazione 

di corsi d’italiano per stranieri; 

 Dato  atto che, in esecuzione della suddetta deliberazione: 

− In data 4/7/2025 è stato pubblicato sul sito comunale specifico avviso per informare 

gli interessati della possibilità di convenzionarsi con l’amministrazione comunale 

per l’organizzazione di corsi d’italiano per stranieri; 

− Entro il termine fissato dal punto 2 dell’allegato alla deliberazione 78/2025, ossia 

30 giorni dalla dal 04/07/2025, data di pubblicazione della delibera suddetta, è 

pervenuta solamente l’istanza della Caritas dell’Unità pastorale di Castel Maggiore, 

mantenuta in atti al prot. 17633/2025;   

Esaminato il progetto di corso proposto e ritenuto che  possieda le caratteristiche 

necessarie per procedere alla convenzione; 

   Esaminata la proposta di convenzione allegata alla presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

− Il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento 
degli Enti locali”, ed in particolare  

− l’art. 147-bis che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali;  

− l’art. 183 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;   

− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

− La LEGGE 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare 
l’art. 12 in materia di attribuzione di vantaggi economici; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Affari Generali e Servizi Istituzionali NR. 69 DEL 05/09/2025 

 

− Il regolamento comunale per l’erogazione di sovvenzioni e contributi a persone fisiche, 
soggetti senza finalità di lucro e soggetti con finalità di lucro; 

− Il Regolamento di contabilità; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto 

“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) Sezione Strategica  

2025-2029 – Sezione Operativa 2025-2027 (ART. 170 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 

267/2000); 

− La deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 23/12/2024: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 20258/20247 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 

10 d.lgs. n. 118/20011” dichiarata immediatamente eseguibile; 

− La deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 27/12/2024: “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2025/2027 – parte contabile”, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

− La deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 26/02/2025: Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai 

sensi del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del 

D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, N. 132; 

− La delega di funzioni di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 attribuita dal Sindaco con 

decreto n. 14 del 23/12/2024; 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo 
267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 

Accertato che i pagamenti derivanti dalla presente determinazione sono  compatibili 
con gli stanziamenti di cassa;  

Dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile  del settore 
“Servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, e che diverrà esecutivo 
solamente dopo l'apposizione del visto; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare  la “Convenzione con la Caritas dell’Unità pastorale di Castel Maggiore 

per l’organizzazione di corsi di italiano L2”, che viene allegata alla presente 

determinazione  quale parte integrante e sostanziale;  

2. Di impegnare la somma di euro 1.400,00 a favore della Parrocchia di S. Andrea 

(cod. 1995), quale contributo massimo da erogarsi per l’organizzazione del corso 

d’italiano per stranieri  per l’a. s. 2025/26, dando atto che i contributi per le 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Affari Generali e Servizi Istituzionali NR. 69 DEL 05/09/2025 

 

annualità successive saranno impegnati non appena si concluderanno le attività 

d’iscrizione ai rispettivi corsi; 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 


		2025-09-05T10:54:18+0200
	Roberto Zanella




